SIDDÎK HASAN HÂN’IN TAKLÎDE KARŞI DURUŞUNUN KUR’ÂNÎ ARGÜMANLARI

SABĞATULLAH TAYFURa

Öz

Sıddîk Hasan Hân (ö. 1889/1307), Hindistan’ın önde gelen İslâm âlimlerindendir. Değişik ilim

dalında birçok eser yazmıştır. Hindistan’ın ilim merkezi haline gelmesinde büyük katkılarda

bulunmuştur. Birçok dinî konuda görüş beyan etmiştir. Bunların çoğunda selef-i sâlihe uymuştur.

Onun en çok dikkat çeken görüşlerinden birisi taklîd hakkındaki düşünceleridir.

Bunlar ittibâ‘ ve ictihâddır. İnsanlar, taklîd yerine Kur’ân’a, sünnete ve selef-i

sâlihe ittibâ‘ etmeli ya da ictihâdda bulunmalıdırlar.

Anahtar Kelimeler: Sıddîk Hasan Hân, Taklîd, İttibâ‘, İctihâd.

SIDDIQ HASAN KHAN’S STANCE OF QUR'ANIC ARGUMENTS AGAINST

MIMICRY

Abstract

Siddiq Hasan Khân (ö. 1889/1307), is one of the leading Islamic scholars of India. He wrote

many works in different branches of science. He made great contributions to India's becoming a center

of science. He has expressed views on many religious issues. In most of these, has complied to salafi-ı

salih.

Giriş

Sıddîk Hasan Hân’ın Hayatı ve İlmî Kişiliği

Sıddîk Hasan Hân (ö. 1889/1307), 19. yüzyılda Hindistan’da yaşamış selefî

âlimlerden birisidir.1 Buranın önde gelen âlimlerinden ders almış, birçok ilim dalında

Arapça, Farsça ve Urduca olmak üzere 200’den fazla eser telif etmiştir.2 Bu ilmî kişiliğinin

yanında bölge valiliği ve eğitim bakanlığı gibi resmi görevlerde de bulunmuştur.3

muhalif görüş beyan ettiğini göstermeye çalışmaktadır.8

Bazı Batılı müsteşrikler Hasan Hân’ı eleştirme noktasında Leknevî’den çok daha

ağır bir tutum sergilemişlerdir. Bunlar Cornelius Van Dyck (ö. 1313/1985) ve Louis

Cheikho’dur (ö. 1346/1927). Van Dyck, Hasan Hân’ın resmi ve gayri-resmi bütün yetki ve

imkânlarını kullanarak etrafındaki âlimlere zorla kitap yazdırdığını, varlığı nadir bilinen

yazma eserleri bastırdığını, daha sonra bunları kendisine mal ettiğini iddia etmektedir.9

Cheikho da bu konuda Van Dyck’e katılmaktadır.

etkilenmiş, onun eserlerine merak salmış ve bunlardan aşırı bir şekilde nakillerde

bulunmuştur. Ayrıca Şevkânî’nin talebelerinden istifade etmiş, onunla yakın temasta olan

bazı âlimlerden ders ve icazet almıştır. Bu etkilenmenin izlerini Hasan Hân’ın yazdığı

eserlerde görmek mümkündür.36 O, İbn Teymiyye ve İbn Kayyim’den (ö. 751/1350) de

etkilenmiş, bu iki âlimin görüşlerini savunmuş, kitaplarına müracaat etmiş ve bunları

öğrencilerine ders olarak okutmuştur. İşte Hasan Hân’ın bu âlimlerin tesiri altında kalması

taklîd konusunda onlardan ilham almasına vesile olmuştur. 37 Hasan Hân’ın, taklîde karşı